CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2110/2025

Maringá, 10 de novembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Excelentíssimo Senhor Silvio Magalhães
Barros II, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
existem quadras públicas destinadas à prática de tênis no Município de Maringá. Em caso positivo, requer-
se a indicação dos locais e das condições de uso das quadras existentes. Em caso negativo, requer-se que o
Poder Executivo esclareça se há planejamento, estudo ou intenção de implantação de estruturas esportivas
dessa natureza, de modo a contribuir para a popularização e democratização do acesso à modalidade,
especialmente considerando o crescimento urbano e populacional da cidade e a necessidade de assegurar o
caráter universal das práticas esportivas.

A criação de espaços públicos voltados à prática do tênis representaria importante
incentivo à diversificação das atividades esportivas disponíveis à população, atendendo, inclusive, aos
princípios de promoção da saúde e do lazer previstos na Constituição Federal.

Atenciosamente, Vereador Daniel Falcioni Malvezzi
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Falcioni Malvezzi, Vereador, em 10/11/2025, às
13:16, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0424648 e o código CRC 92B232BB.

25.0.000016182-1 0424648v2

11/11/2025, 14:28 SEI/CMM - 0424648 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=525200&id_d… 1/1